Дело № 2-208/34/2018
РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

10 октября  2018 года

                                                г. Джанкой

Мировой судья судебного участка №34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В.

при секретаре  Руденко Е.Я.,

с участием ответчика Нестерук Ю.Ф.
рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Публичного акционерного общества Страховая Компания «Росгосстрах» к Нестерук Юрию Феодосьевичу, третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования на предмет спора, ФИО, ФИО о взыскании страховой выплаты в порядке регресса,

                                                   у с т а н о в и л:

ПАО СК «Россгострах» обратилось в суд с иском к Нестерук Ю.Ф. о взыскании с суммы выплаченного страхового возмещения в порядке регресса.

Исковые требования мотивированы тем, что 01.03.2016 года в г. Джанкой  произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля FordTransit, государственный регистрационный знак ***, принадлежащего на праве собственности ФИО и находящегося под управлением ФИО, и автомобиля ***, государственный регистрационный знак ***, под управлением Нестерук Ю.Ф., признанного виновным в данном происшествии. Гражданская ответственность участников дорожно – транспортного происшествия  была застрахована в ПАО  СК «Росгосстрах». Оформление дорожно-транспортного происшествия произошло без участия уполномоченных на то сотрудников полиции. По данному страховому случаю страховщик произвел потерпевшему страховую выплату в сумме ***. на основании его заявления о прямом возмещении убытков. Ответчик в установленный законом срок не направил своему страховщику гражданской ответственности экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии. В связи с чем, у страховщика в соответствии с подпунктом «ж» пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 25 апреля 2002 г. N 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (далее - Закон об ОСАГО) возникло право регресса к данному лицу.

Определением суда от 03 сентября 2018 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования на предмет спора, привлечены ФИО, ФИО.
В судебном заседании ответчик исковые требования не признал. Пояснил, что свой экземпляр извещения о дорожно – транспортном происшествии передал представителю «Росгосстрах» в г. Джанкой ФИО, который в дальнейшем передал документы в ***, расположенное по адресу: АДРЕС

Представитель  истца в судебное заседание не явился, направил в суд заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствии, на удовлетворении исковых требований настаивает.

Третьи лица – ФИО, ФИО в судебное заседание не явились, о дне и времени слушания дела извещены надлежащим образом.
Согласно ч. 3 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Суд, выслушав ответчика, исследовав материалы дела, считает, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Пунктом 1 ст. 1064 ГК РФ предусмотрено, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.
Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда.
Согласно п. 1 ст. 929 ГК РФ по договору имущественного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить другой стороне (страхователю) или иному лицу, в пользу которого заключен договор (выгодоприобретателю), причиненные вследствие этого события убытки в застрахованном имуществе либо убытки в связи с иными имущественными интересами страхователя (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной договором суммы (страховой суммы).
В соответствии с п. 4 ст. 931 ГК РФ в случае, когда ответственность за причинение вреда застрахована в силу того, что ее страхование обязательно, а также в других случаях, предусмотренных законом или договором страхования такой ответственности, лицо, в пользу которого считается заключенным договор страхования, вправе предъявить непосредственно страховщику требование о возмещении вреда в пределах страховой суммы.
По правилам п. 2 ст. 11.1 Закона об ОСАГО в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии, заполненный в двух экземплярах водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств, направляется этими водителями страховщикам, застраховавшим их гражданскую ответственность, в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия. Потерпевший направляет страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, свой экземпляр совместно заполненного бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии вместе с заявлением о прямом возмещении убытков.
В соответствии с п. 3.6. "Положения о правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (утв. Банком России 19.09.2014 г. N 431-П) при оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции бланки извещения о дорожно-транспортном происшествии заполняются обоими водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств, при этом обстоятельства причинения вреда, схема дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений удостоверяются подписями обоих водителей. При этом каждый водитель подписывает оба листа извещения о дорожно-транспортном происшествии с лицевой стороны. Оборотная сторона извещения о дорожно-транспортном происшествии оформляется каждым водителем самостоятельно.

Согласно п. 3.8. названного положения, заполненные водителями - участниками дорожно-транспортного происшествия извещения о дорожно-транспортном происшествии, оформленные в соответствии с пунктом 3.6 настоящих Правил, должны быть в кратчайший срок, но не позднее пяти рабочих дней после дорожно-транспортного происшествия вручены или направлены любым способом, обеспечивающим подтверждение отправки, страховщику, застраховавшему гражданскую ответственность водителя, или представителю страховщика в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту нахождения) потерпевшего либо в субъекте Российской Федерации, на территории которого произошло дорожно-транспортное происшествие. Водитель, являющийся потерпевшим, представляет страховщику свой бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии или заполненный совместно с другими участниками дорожно-транспортного происшествия бланк извещения одновременно с подачей заявления о страховой выплате. Извещение о дорожно-транспортном происшествии водителя - причинителя вреда может быть передано по факсимильной связи с одновременным направлением его оригинала заказным письмом по указанному в страховом полисе обязательного страхования адресу страховщика, застраховавшего его гражданскую ответственность, или представителя страховщика.

Согласно подпункту "ж" пункта 1 статьи 14 Закона об ОСАГО к страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере произведенной потерпевшему страховой выплаты, если указанное лицо в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции не направило страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия.
Таким образом, в силу п. 2 ст. 11.1 Закона об ОСАГО на водителя Нестерук Ю.Ф. возложена самостоятельная обязанность по направлению заполненного бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность.

Исходя из положений указанных норм права, юридически значимым обстоятельством по настоящему делу является установление факта исполнения Нестерук Ю.Ф. обязанности по направлению в течение пяти рабочих дней в адрес ПАО СК «Россгострах» своего экземпляра бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии.

Как следует из материалов дела, 01 марта 2016 года по адресуАДРЕС произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащего на праве собственности ФИО и находящегося под управлением ФИО, и автомобиля ***, государственный регистрационный знак ***, под управлением Нестерук Ю.Ф., признанного виновным в данном происшествии.
Гражданская ответственность участников дорожно – транспортного происшествия  была застрахована в ПАО СК «Россгострах».
В результате дорожно-транспортного происшествия автомобиль ***, государственный регистрационный знак ***, получил механические повреждения.
Данное происшествие было оформлено водителями без участия уполномоченных на то сотрудников полиции (разногласий по обстоятельствам причинения вреда транспортным средствам не было), они заполнили бланки извещения о дорожно-транспортном происшествии в двух экземплярах, каждому по одному; вину в дорожно-транспортном происшествии полностью признал Нестерук Ю.Ф.
Потерпевший (собственник транспортного средства) ФИО в соответствии со ст. 14.1 Закона об ОСАГО в порядке прямого возмещения убытков обратился в ПАО СК «Россгострах», представил необходимый пакет документов, в том числе бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии.
ПАО СК «Россгострах» признало наступление страхового случая и на основании экспертного заключения ООО «ГудЭксперт-Ассистанс» № 020316-038-1805-ДЖ выплатило ФИО страховое возмещение в размере *** руб.
Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Для проверки доводов ответчика относительно предоставления своего экземпляра бланка о дорожно – транспортном происшествии страховщику либо его представителю суд неоднократно вызывал ФИО для дачи пояснений по данному факту. Однако от явки в суд последний уклонился.
Из заявления представителя ПАО СК «Россгострах» ФИО  от 10.10.2018 года следует, что за период времени с 01.03.2016 года по 2018 год на территории Республики Крым филиалов ПАО СК «Россгострах» не было. На основании договора на оказание услуг № *** от 04.04.2014 года *** имело право принимать документы, касающиеся страховых случаев. После приема документов *** они передавались в ПАО СК «Росгосстрах».
Судом был истребованы оригиналы выплатного дела  № *** по факту дорожно - транспортного происшествия, которое произошло имело 01 марта 2016 года по адресу: АДРЕС, материалы которого содержат обращения потерпевшего ФИО о возмещении ущерба как в ***, так и в ПАО СК «Росгосстрах». Доказательства направления (вручения) Нестерук Ю.Ф. своего экземпляра бланка дорожно - транспортного происшествия страховщику ПАО СК «Росгосстрах» (представителю страховщика ***) в материалах выплатного дела отсутствуют.

На момент рассмотрения дела судом *** ликвидировано.
Таким образом, судом установлено, что ответчиком Нестерук Ю.Ф. (лицом, причинившим вред) в течение пяти рабочих дней с момента дорожно-транспортного происшествия бланк извещения в адрес истца ПАО СК «Росгосстрах» не направлялся. Доказательств обратного ответчиком не предоставлено.

Учитывая выше изложенное, суд считает, исковые требования истца о взыскании денежных средств в размере 39 200 руб. с Нестерук Ю.Ф. в порядке регресса законными и обоснованными, исходя из неисполнения виновником дорожно-транспортного происшествия Нестерук Ю.Ф. обязанности по направлению в установленный законом срок в адрес ПАО СК «Росгосстрах», застраховавшего его гражданскую ответственность, бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии.
Государственная пошлина подлежит взысканию в соответствии с требованиями ст. 103 ГПК РФ.

На основании  ч. 1 ст. 15, ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 11, 11.1, подпунктом «ж» пункта 1 статьи 14, статьей 14.1 Закона об ОСАГО, руководствуясь статьями 2, 56, 98, 100, 103, 194, 195, 197,198  ГПК РФ, мировой судья
р е ш и л :

Исковые требования Публичного акционерного общества Страховая Компания «Росгосстрах» к Нестерук Юрию Феодосьевичу о взыскании страховой выплаты в порядке регресса удовлетворить.
Взыскать с Нестерук Юрия Феодосьевича в пользу Публичного акционерного общества «Страховая компания «Росгосстрах» в порядке регресса ***, расходы по уплате госпошлины в размере ***,  а всего ***.
Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать мировому судье судебного участка № 34Джанкойского судебного района Республики Крым Республики Крым заявление о составлении мотивированного решения суда - в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. В этом случае мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойскийрайонный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Республики Крым.

Мировой судья                                   (подпись)             О.В. Граб